
PROVINCIA  PISTOIA

AREA DI COORDINAMENTO GOVERNANCE TERRITORIALE DI AREA 

VASTA, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, SERVIZI AMMINISTRATIVI  

DETERMINA

Atto. n. 1078 del   28/12/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE N° 1019 DEL 18/12/2020 
"LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
RELATIVI ALLA POTATURA, CONSOLIDAMENTO, ABBATTIMENTO E 
RIPIANTUMAZIONE PIANTE - CUP H37H20002340002 - PARZIALE 
MODIFICA

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
 il  Decreto  Presidenziale  n.  91  del  15/05/2020,  avente  ad  oggetto 

“CONFERIMENTO  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI  DI  RESPONSABILE 
DELL'AREA  DI  COORDINAMENTO  GOVERNANCE  TERRITORIALE  DI  AREA 
VASTA,  PROGRAMMAZIONE E  BILANCIO,  SERVIZI  AMMINISTRATIVI”  con  il 
quale, a decorrere dal 16 gennaio 2020, vengono conferite alla Dott.ssa Simona 
Nardi  le  funzioni  dirigenziali  di  Responsabile  dell’Area  di  Coordinamento 
Governance  Territoriale  di  Area  Vasta,  Programmazione  e  Bilancio,  Servizi 
Amministrativi;

 la  Determinazione Dirigenziale  n.  378 del  20/05/2020 di  conferimento al  Geom. 
Beatrice  Topazzi  di  incarico  di  posizione  organizzativa  implicante  direzione  di 
struttura riferita a “Ufficio Viabilità'” del Servizio Area di Coordinamento Governance 
Territoriale di Area Vasta, Programmazione e Bilancio, Servizi Amministrativi;

Richiamati altresì
 l'art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento  degli  Enti  Locali"  che  definisce  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza,  con  particolare  riguardo  al  comma  d)  che  assegna  ai  dirigenti  le 
competenze in materia di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito  
denominato  d.lgs  50/2016  e,  in  particolare  l’articolo  30  sui  principi  per 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, l’articolo 31 sul ruolo e le  
funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni, 
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, l’articolo 33 sui controlli sugli  
atti delle procedure di affidamento, l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria 
e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, l’articolo 36 sui contratti sotto 
soglia, l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione, l’articolo 80 sui motivi di esclusione, 
l’articolo 29 sui  principi  in materia di  trasparenza oltre alle norme contenute nel 
Titolo V “Esecuzione”;

 il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” così come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Dato atto che
 la  Provincia  di  Pistoia  opera  dal  1°  gennaio  2016  in  conformità  alla  disciplina 

concernente l'armonizzazione contabile (D.Lgs 118/2011);
 in data 15.04.2020 con Delibera n° 13/2020 il Consiglio Provinciale ha approvato il  

Bilancio di Previsione 2020-2022;
 con  decreto  del  Presidente  n°  78  del  23.04.2020  è  stato  approvato  il  PEG 

finanziario anni 2020-2022, che autorizza i dirigenti ad assumere atti gestionali sui  
capitoli di loro competenza;

Premesso che  
• con  determinazione  a  contrarre  n°  1019  del  18/12/2020  sono  stati  approvati  i 

documenti  tecnici  per  l’affidamento  degli interventi  di  “Lavori  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  relativi  alla  potatura,  consolidamento,  abbattimento  e 
ripiantumazione  piante  lungo  la  SR  435  Lucchese,  via  circonvallazione,  nel 
Comune  di  Buggiano” disponendo  di  procedere  con  affidamento  diretto  previa 
confronto  concorrenziale  ai  sensi  dell’art.  36  Codice  dei  Contratti  come 
temporaneamente modifico dall’art. 1 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 consultando 
n.  5  operatori  economici  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma regionale  START 
applicando il criterio del minor prezzo;

• alcune valutazioni tecnico-amministrative in preparazione della procedura di gara 
hanno  messo  in  ulteriore  evidenza  la  particolare  complessità  dell’appalto, 
soprattutto in considerazione delle questioni di specifica competenza tecnica, del 
rispetto del quadro normativo e della gestione della sicurezza dei lavori, rendendo 
evidente  l’opportunità  di  applicare  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, invece del criterio del minor prezzo, al fine di poter valutare e garantire 
maggiormente  le  specifiche  capacità  e  competenze  tecniche,  metodologiche  e 
gestionali degli operatori invitati alla procedura; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  e  necessario  modificare  la  scelta  del  criterio  del  minor 
prezzo e applicare, invece, il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEV), 
fermo restando tutte le altre disposizioni approvate con la sopracitata Determinazione n° 
1019 del 18/12/2020;

Visto che il Servizio competente ha conseguentemente predisposto i necessari documenti 
per  i  “Criteri  di  Valutazione”  (Allegato  1)  e  per  i  “Requisiti  per  la  partecipazione  alla 
progettazione  esecutiva”  (Allegato  2),  parte  integranti  e  sostanziali  della  presente 
Determinazione;

Ritenuto che occorre 
• modificare il criterio di aggiudicazione della gara in oggetto;
• approvare con il presente atto i documenti tecnici sopra citqati (ALLEGATO 1 e 2),  

DETERMINA N°1078 del  28/12/2020

2

Copia informatica per consultazione



relativo alla valutazione degli offerenti per l’appalto in oggetto;
• dare corso alla procedura per l’individuazione di un operatore con cui stipulare il 

suddetto intervento di “Lavori  di manutenzione straordinaria relativi alla potatura, 
consolidamento, abbattimento e ripiantumazione piante lungo la SR435 Lucchese, 
via circonvallazione, nel Comune di Buggiano” e di procedere ad un affidamento 
diretto  previa  confronto  concorrenziale,  richiedendo  offerte  a  n°  5  operatori 
economici  inseriti  nel  suddetto  elenco  presso  la  SUA  e  presenti  sul  Sistema 
Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START), individuando quale criterio 
di aggiudicazione quello dell’Offerta Economica più Vantaggiosa (OEV) di cui all’art. 
95 comma 9 e successivi in combinato disposto all’art. 36 co. 9-bis dello stesso 
D.Lgs. 50/2016, riservandosi di procedere all'aggiudicazione anche in caso di una 
sola offerta se qualitativamente adeguata;

Richiamati
• il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.Lgs.  

33/2013 “Trasparenza”);
• il Decreto Presidenziale n. 29/2020 con il quale la Provincia ha approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022; 
• Il codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Pistoia.

Dato atto che
• il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto 

in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura;

• la  spesa  fa  carico  al  finanziamento  delle  attività  di  propria  competenza  ed  è 
ricompresa nel pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione;

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

PROPONE
il seguente dispositivo:

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2. di modificare il criterio di aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi dal criterio del 
minor prezzo di cui all’art 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 al criterio dell’Offerta 
Economica più  Vantaggiosa  di  cui  all’art.  95  comma 9 e  successivi  del  D.Lgs. 
50/2016;

3. di  approvare gli  ulteriori  documenti  tecnici  per  l’affidamento  degli interventi  di 
“Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  relativi  alla  potatura, 
consolidamento, abbattimento e ripiantumazione piante lungo la SR 435 Lucchese, 
via  circonvallazione,  nel  Comune di  Buggiano” e  relativi  ai  criteri  di  valutazione 
come segue: 
• Criteri di Valutazione (Allegato 1) 
• Requisiti per la partecipazione alla progettazione esecutiva (Allegato 2)i

4. di  confermare tutte  le  altre  disposizioni  contenute  nella  precedente 
Determinazione a contrarre n° 1019 del 18.12.2020;

5. di assumersi tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione,

6. di trasmettere  il  presente provvedimento alla  Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Pistoia, per l’espletamento della gara in oggetto;

DETERMINA N°1078 del  28/12/2020

3

Copia informatica per consultazione



7. di dare atto: 
• che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 6 della Legge 

n. 241/1990, il  Responsabile Unico del Procedimento è il  Geometra Giacomo 
Balleri, che si avvarrà come direttore dei lavori del Geom. Lorenzo Puddu del 
Servizio Viabilità;

• dei  seguenti  elementi  essenziali  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  192 del  
D.Lgs. 267/2000, come di seguito specificati:
▪ Fine  del  contratto  :   Sicurezza  e  Manutenzione  straordinaria  della  viabilità 

regionale di competenza della Provincia di Pistoia;
▪ Oggetto del contratto:   “Lavori di manutenzione straordinaria relativi alla 

potatura, consolidamento, abbattimento e ripiantumazione piante lungo la 
SR435 Lucchese, via circonvallazione, nel Comune di Buggiano”;

▪ forma del contratto:   il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall'art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante scrittura privata; 

▪ Clausole essenziali:   sono contenute nel Contratto e nel Capitolato Speciale 
d’Appalto.

• che l’attività non è inserita in un progetto di investimento della programmazione 
triennale dei lavori pubblici e, pertanto, non ha un codice CUI;

• il Codice Unico di Prenotazione (CUP) è  H37H20002340002;
• che il  Codice Identificativo Gara (CIG) che identifica la procedura in oggetto, 

attribuito da parte dell’ANAC sarà attivata a cura della SUA per essere poi preso 
in carico dal Servizio Competente a Gara espletata;

• che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto che avverrà 
con le modalità previste dall’art.32 comma 14 del predetto decreto;

8. di dare altresì atto che:
• relativamente al  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.  6 bis L. 241/1990, 

dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato 
dell’istruttoria  del  presente  atto  non  ha  segnalato  di  trovarsi  in  situazioni  di  
conflitto di  interesse, nemmeno potenziale e non sussistono nei confronti  del 
Responsabile  del  procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dall'art.  9,  comma 4,  del  vigente 
Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale  n.  40  del  7.3.2013,  la  sottoscrizione  del  presente  atto  equivale 
all'attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n°  267/2000, 
introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;.

• avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale  amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni.  Contro  il 
presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare al 
Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
Fermi  restando i  termini  perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via 
amministrativa e senza termini di scadenza al Difensore Civico della Regione 
Toscana,  Via  Cavour  n.18  -  50129  Firenze, 
difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it; 

9. di disporre: 
• la trasmissione del presente provvedimento 

◦ al Servizio scrivente;
◦ alla SUA 

• la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi;

DETERMINA N°1078 del  28/12/2020

4

Copia informatica per consultazione



• la  pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pagina  “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Ente, alle sottosezioni:
◦ Provvedimenti Dirigenti Amministrativi
◦ Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre
◦ Pubblicazione dati in forma tabellare

f.to Geom. Beatrice Topazzi
Funzionario P.O. Ufficio Viabilità

IL DIRIGENTE
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

RITENUTO che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di  cui all’art.9, c.  4 del vigente Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il  
quale la sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, 
attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art 
147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO di  non trovarsi,  in  relazione al  presente  provvedimento,  in  situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi e per gli  effetti  di cui all'art.6 bis della  
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  in  virtù  del  Decreto  Presidenziale  n.  91  del 
15/05/2020; 

DETERMINA
Di adottare la suestesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e 
in ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

Il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183  comma 7  del  D.Lgs 
267/2000.

                   
Sottoscritta dal Responsabile

NARDI SIMONA 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°1078 del  28/12/2020

5

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

